
  ふれあい記録 

実施日：平成 4 年 10 月 20 日(木）      当番者名 神谷順子、船橋エイ子、和田龍子      

通算回数： 第 179 回 

コース名： 御岳山（929ｍ）ロックガーデン          

天  候： 晴天   

参加者名：相川 勲、岩﨑 宗郷、江口 正彦、小俣 悦男、神谷 順子、柴崎 幸治、新海 昭、 

鶴岡 重典、西村 寿文、船橋 エイ子、細矢 清志、宮原 宏至、和田 龍子 

＜ビジター＞笠井 欣三、野口 和夫、林 洋、田中 宏巳、石井 公子 

計 18 名（内、男性 14 名 女性 4 名）（五十音順）  

交 通：集合 青梅駅 青梅線奥多摩行ホーム（1・2 番線）8 時 45 分 

往 路：金沢文庫 6:22 発⇒6:49 着 京急川崎駅（徒歩）JR 川崎駅 7:01 発⇒8:02 着立川駅 

8:11 発⇒8:43 着青梅駅  

コースタイム（時刻）：青梅駅 8:58 発⇒9:15 着 御嶽駅 西東京バス 9:20 発⇒9:30 着 滝本駅 

ケーブルカー9:40 発⇒9:46 着御岳山駅 

御岳山駅 10:00 出⇒10:25 着 御嶽神社 10:45 出⇒11:10 着 長尾平（昼食）11:50 出⇒

12:20着 七代の滝 12:30出⇒12:40着 天狗岩 12：55出⇒着 13:20 休憩所 13：35出⇒

13:45着 綾広の滝 13:55出⇒14：00大岳道分岐通過⇒14:56御岳山駅着。 

復路：御岳山ケーブルカー15:00発⇒15:06 着 滝本駅 15:22発⇒15:32着 御嶽駅 15:39

⇒15:56着青梅駅。（解散） 

みどころ： 

➢ 武蔵御嶽神社は崇神天皇七年の創建と伝えられる御岳権現の名で信仰された神社。関東随一

の霊場として崇敬されている。 

➢ ロックガーデン（御岳岩石園）巨岩が連なる道、七代の滝から綾広の滝まで約 1.5ｋｍうっ

そうとした森の中の散策路、苔むした岩と木々の緑を鑑賞。 

➢ 七代の滝、天狗岩、綾広の滝（約 10ｍの高さから流れる滝、今も滝修行の場として使われて

いる）。 

自然観察： 

➢ 最高の秋日和に恵まれ長尾平からの展望は雲一つない青空、遠く新宿のビル群まで見渡せ

た、その青空に米軍 C130 機が 2 機関東平野周辺を旋回している所に出会う。やがて横田飛

行場に降りるようです。 

➢ 秋の草花、シュウカイドウ・シロヨメナ・ズルカマラ・スズカゼリ・タイワンシュウメイギ

ク・チカラシバ・ツリフネソウ・シマカンギク、滝の周りにイワタバコの葉があった。 

特記事項： 

➢ 御嶽駅からのバスがギュウギュウ詰めの満車状態(乗れない人もいた)、滝本駅からのケーブ

ルも切符の手配に手間取り 3 人が一台遅れのケーブルになってしまった。 

➢ 御嶽神社参拝後、当番のＦさんが気分悪くなり付き添いのＨさんと帰路に着く、16 名で散

策。 

➢ 天狗岩から数ｍ過ぎた尾根道でＨさんが滑落、仲間がロープで引き上げて予定の全コースを

無事で完歩した。後日背骨の一部に圧迫骨折が見つかったとのこと。 

 

ふれあい記録」メール送り先：柴崎・江口・熊谷 


